[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.10.2022	№1451

Об установлении расходного
обязательства по вопросам
местного значения в области
общего образования и
кадровой политики

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Осинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на неограниченный срок расходное обязательство                                по вопросам местного значения в области общего образования и кадровой политики.
2. Определить, что расходное обязательство, установленное в пункте 1 настоящего постановления, осуществляется в рамках подпрограммы «Общее образование и кадровая политика» муниципальной программы «Развитие системы образования Осинского городского округа» по следующим направлениям расходов:
2.1. Создание условия для осуществления воспитательной                                               и образовательной деятельности для детей дошкольного возраста.
2.2. Формирование образовательной сети, обеспечивающей равный доступ населения к качественным услугам начального общего, основного общего, среднего общего образования.
2.3. Развитие вариативных форм получения образования, внедрение механизмов выравнивания шансов детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на получение качественного образования.
2.4. Создание условий для привлечения в систему образования педагогических работников.
3. Установить, что расходы, связанные с исполнением расходного обязательства по обеспечению реализации подпрограммы «Общее образование                    и кадровая политика» муниципальной программы «Развитие системы образования Осинского городского округа», производятся за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете Осинского городского округа.

4. Установить, что объем расходов на исполнение расходного обязательства, указанного в пункте 1 настоящего постановления,  определяется в соответствии                       с прилагаемым Порядком расчета объема финансового обеспечения для исполнения расходного обязательства (приложение 1).
5. Утвердить прилагаемый Порядок расходования бюджетных средств             на реализацию расходного обязательства, указанного в пункте 1 настоящего постановления (приложение 2).
6. Признать утратившим силу постановление администрации Осинского городского округа от 13 октября 2021 г. № 1218 «Об установлении расходного обязательства по вопросам местного значения в области общего образования и кадровой политики».
7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Осинского городского округа.
8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                      на заместителя главы городского округа – главы администрации Осинского городского округа по социальной политике, начальника управления образования                      и социального развития администрации Осинского городского округа                      Садилова А.Ю.

Глава городского округа –
глава администрации Осинского
городского округа                                                                                    А.В. Григорьев
[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к постановлению
администрации Осинского
городского округа
от 03.10.2022 №1451

ПОРЯДОК
расчета объема финансового обеспечения
для исполнения расходного обязательства

	№
п/п
	Направление расходования
бюджетных средств
	Порядок расчета объема
финансового обеспечения

	1.
	Создать условия для осуществления воспитательной и образовательной деятельности для детей дошкольного возраста

	1.1.
	Присмотр и уход (город)
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется нормативным методом

	1.2.
	Присмотр и уход (село)
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется нормативным методом

	2.
	Сформировать образовательную сеть, обеспечивающую равный доступ населения к качественным услугам начального общего, основного общего, среднего общего образования

	2.1.
	Предоставление муниципальных услуг в сфере общего образования
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется нормативным методом

	2.1.1.
	Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется нормативным методом

	2.1.2.
	Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется нормативным методом

	2.1.3.
	Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования (предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального, основного общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в отдельных муниципальных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам)
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется нормативным методом

	2.2.
	Организация и осуществление перевозок обучающихся, проживающих на территории округа, иными организациями
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется нормативным методом

	2.3.
	Организация отдыха детей в каникулярное время
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется нормативным методом

	2.4.
	Осуществление перевозок обучающихся, проживающих на территории округа
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется затратным методом

	3.
	Развивать вариативные формы получения образования, внедрять механизмы  выравнивания шансов детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на получение качественного образования

	3.1
	Обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья обучающихся в общеобразовательных организациях
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется нормативным методом

	4.
	Создание условий для привлечения в систему образования педагогических работников

	4.1.
	Предоставление компенсации за проезд педагогам, работающим в условиях кооперации кадровых ресурсов.
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется нормативным методом

	4.2.
	Проведение профессиональных конкурсов, мероприятий с педагогами.
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется затратным методом

	4.3.
	Проведение торжественной клятвы молодых специалистов
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется затратным методом

	4.4.
	Проведение юбилейных мероприятий образовательными организациями округа
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется затратным методом

	4.5.
	Организация участия педагогов и руководителей в мероприятиях краевого, Российского и выше уровней
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется затратным методом

	4.6.
	Подвоз педагогов на мероприятия краевого и муниципального уровней (профессиональные конкурсы, олимпиады и др.)
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется затратным методом

	4.7.
	Реализация дополнительных профессиональных образовательных программ повышения квалификации
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется нормативным методом

	4.8.
	Здоровьесбережение работников сферы образования как условие качества обучения
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется затратным методом

	4.9.
	Публикация в СМИ, на сайте отдела образования и воспитания детей управления образования и социального развития  печатных и видеоматериалов, освещающих достижения и проблемы сферы образования
	Расчетный объем бюджетных ассигнований исчисляется затратным методом

Приложение 2
к постановлению
администрации Осинского
городского округа
от 03.10.2022 №1451

ПОРЯДОК
расходования бюджетных средств на реализацию расходного обязательства по вопросам местного значения в области общего образования
и кадровой политики

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила расходования средств бюджета Осинского городского округа (далее – бюджет округа) на обеспечение реализации подпрограммы «Общее образование и кадровая политика» муниципальной программы «Развитие системы образования Осинского городского округа»                           (далее – Порядок) главным распорядителем бюджетных средств.
1.2. Финансирование расходов осуществляется в объемах, утвержденных решением Думы Осинского городского округа (далее – Дума) о бюджете округа                        на очередной финансовый год.
1.3. Расходы имеют целевой характер, использование их на цели,                                 не предусмотренные настоящим Порядком, не допускается.
1.4. Контроль за целевым использованием средств осуществляет главный распорядитель бюджетных средств.

II. Направления использования средств

2.1. Основными мероприятиями для создания условий для осуществления воспитательной и образовательной деятельности для детей дошкольного возраста являются:
2.1.1. Присмотр и уход (город);
2.1.2. Присмотр и уход (село).
2.2. Основными мероприятиями для формирования образовательной сети, обеспечивающей равный доступ населения к качественным услугам начального общего, основного общего, среднего общего образования являются:
2.2.1. Предоставление муниципальных услуг в сфере общего                        образования:
2.2.1.1. Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования;
2.2.1.2. Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования;
2.2.1.3. Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования (предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального, основного общего образования для обучающихся                         с ограниченными возможностями здоровья в отдельных муниципальных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную
программу деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам);
2.2.2. Организация и осуществление перевозок обучающихся, проживающих на территории округа, иными организациями;
2.2.3. Организация отдыха детей в каникулярное время;
2.2.4. Осуществление перевозок обучающихся, проживающих на территории округа.
2.3. Основными мероприятиями для  развития вариативных форм получения образования, внедрение механизмов выравнивания шансов детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на получение качественного образования являются:
2.3.1. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей                                        с ограниченными возможностями здоровья обучающихся в общеобразовательных организациях;
2.4. Основными мероприятиями для создания условий для привлечения                            в систему образования педагогических работников являются:
2.4.1. Предоставление компенсации за проезд педагогам, работающим                            в условиях кооперации кадровых ресурсов.
2.4.2. Проведение профессиональных конкурсов, мероприятий                                     с педагогами;
Затраты на проведение мероприятий:
канцелярские товары;
приобретение подарков, цветов;
поощрительные выплаты (премии);
приобретение атрибутики;
арендная плата;
оплата за работу привлеченных специалистов (эксперты, члены жюри).
2.4.3. Проведение торжественной клятвы молодых специалистов;
Затраты на проведение мероприятий:
канцелярские товары;
приобретение подарков.
2.4.4. Проведение юбилейных мероприятий образовательными организациями округа;
Затраты на проведение мероприятий:
канцелярские товары;
приобретение подарков.
2.4.5. Организация участия педагогов и руководителей в мероприятиях краевого, Российского и выше уровней;
Затраты на проведение мероприятий:
оплата проезда
2.4.6. Подвоз педагогов на мероприятия краевого и муниципального уровней (профессиональные конкурсы, олимпиады и др.);
Затраты на проведение мероприятий:
транспортные услуги;
горюче-смазочные материалы.
2.4.7. Реализация дополнительных профессиональных образовательных программ повышения квалификации;
2.4.8. Здоровьесбережение работников сферы образования как условие качества обучения;
2.4.9. Публикация в СМИ, на сайте отдела образования и воспитания детей управления образования и социального развития  печатных и видеоматериалов, освещающих достижения и проблемы сферы образования.
Затраты на проведение мероприятий:
оплата за услуги печатных материалов.

III. Порядок расходования средств

3.1. Средства на расходы предоставляются главным распорядителем бюджетных средств, муниципальным бюджетным (автономным) образовательным организациям в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в соответствии с решением Думы на текущий и плановый период.
3.2. Расходование средств осуществляется главным распорядителем бюджетных средств, муниципальными бюджетными (автономными) образовательными организациями в соответствии с настоящим Порядком                         и на основании утвержденного положения и сметы мероприятия.
3.3. Остатки выделенных и не используемых в текущем финансовом году средств, подлежат возврату в бюджет округа исполнителями подпрограммы.

image1.png